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“Qarabağnamələr”i işığa çıxaran alim
O, həm də milli mətbuat tariximizin araşdırıcısıdır

Tanınmış mətnşünas və mət-
buat tarixçisi, professor Nazim 
Axundovla şəxsi ünsiyyətim olma-
sa da, həmişə haqqında xoş sözlər 
eşitmişdim. Onunla bağlı böyük 
məhəbbətlə danışan insanlarla 
dəfələrlə həmsöhbət olmuşdum.   

Yazıçı-publisist, vaxtilə “Yazıçı” 
nəşriyyatında nəsr bölməsinə rəhbərlik 
etmiş Mustafa əmənli də Nazim Axun-
dovun xatirəsini əziz tutan insanlardan-
dır. Telefon söhbətimiz zamanı Nazim 
Axundovdan söz düşəndə xəyalı çox 
uzaqlara getdi. 

– Nazim Axundovu çox yaxşı tanı-
yırdım, – dedi. – O, dövrünün tanınmış 
biblioqrafı, görkəmli pedaqoqu və ədə-
biyyatşünas alimi idi. Bu gün aramızda 
olmasa da, nurlu siması, xoş ünsiyyəti 
yaxşı yadımdadır. Onu xatırlamaq hər 
zaman xoşdur. Qoy, gələcək nəsillər la-
yiqli  alimlərimizi, ziyalılarımızı yaxşı ta-
nısınlar. Nazim Axundov haqqında vax-
tilə mən də məqalə  yazmışam. Yenə 
də ondan danışmaq mənə xoşdur.

Mustafa əmənlinin xatirə qeydlə-
ri ilə tanış olduqca böyük bir ziyalının 
nəcib cizgiləri gözlərim önündə canla-
nırdı: “Bugünlərdə şəxsi arxivimi araş-
dırarkən professor Nazim Axundovun 
20 yanvar 1991-ci ildə mənim “Xallı 
gürzə” tarixi romanım barədə yazdığı 
məqalənin əlyazmasına rast gəldim. 
Yazını bir daha oxudum. Yaddaşımda 
Nazim müəllimin səsi canlandı, onun 
nurlu çöhrəsi, bəylik ədası xəyalımda 
cilvələndi. 

Professor Nazim Axundov çox işıq-
lı, xeyirxah şəxsiyyət idi. İlk tanışlıq-
dan sonra aramızda səmimi ünsiyyət 
yaranmışdı. O, “Yazıçı” nəşriyyatında 
2 cilddə çapa hazırlanan “Qarabağ-
namələr” in tərtibçisi, “Qarabağ sal-
namələri” kitabının müəllifi kimi və fars 
dilindən tərcümə etdiyi Nasir Nəcminin 

“Abbas Mirzə: X X əsr Rusiya–İran–
Azərbaycan münasibətləri” bu kitabın 
redaktoru olmuşam  əsərinə görə nəş-
riyyatla müntəzəm əlaqə saxlayırdı və 
buna görə də vaxtaşırı görüşürdük. 
Şuşa işğal olunduqdan sonra o, Bakıda 
yaşayırdı indi təəssü ənirəm ki, Na-
zim müəllim İkinci Qarabağ savaşında 
çox sevdiyi doğma Şuşasının işğaldan 
azad edildiyi günü görmədi .

Nazim Axundov 192 -cü il iyun 
ayının 20-də Şuşada ziyalı ailəsində 
dünyaya göz açıb. O, ibtidai təhsilini 
Tərtərdə alıb. Sonra Bakıya gəlib, Pe-
daqoji Məktəbin filologiya fakültəsinə 
daxil olub. Oranı bitirdikdən sonra bir 
neçə il kənd məktəblərində müəllim 
işləyib. Bununla yanaşı, Azərbaycan 
Dövlət Pedaqoji İnstitutunda təhsilini 
də qiyabi davam etdirib. İnstitutdan 
sonra Azərbaycan ədəbiyyatı tarixi ix-
tisası üzrə aspiranturaya qəbul olub. 
Daha sonra həmin institutun elmi şu-
rasında “Molla Nəsrəddin” jurnalının 

nəşri tarixinə aid tədqiqlər” mövzu-
sunda dissertasiya işini müvə əqiy-
yətlə müdafiə edib və filologiya elmləri 
namizədi adını qazanıb. “Azərbaycan 
satira jurnalları” mövzusunda doktor-
luq dissertasiyasını isə 19 -cı ildə 
müdafiə edib.

Əmək fəaliyyətinə Tərtər rayonunun 
Azad Qaraqoyunlu və Qaynax kənd 
məktəblərində müəllim kimi başlayan 
gələcək alim Azərbaycan Dövlət Pe-
daqoji İnstitutunun filologiya fakültəsi-
nin dekanı vəzifəsində çalışıb. Nazim 
Axundovun ilk mətbu əsəri – “Cəfər 
Cabbarlı” adlı kitabçası 19 -ci ildə 
çap olunub. Ardınca “Mirzə Fətəli Axun-
dov”, “Səməd Vurğun”, “Mirzə Ələkbər 
Sabir” və sair biblioqrafik kitablarını ya-
zıb. “Ədəbiyyat” 8-ci sinif , “Ədəbiyyat 
müntəxabatı”  9-cu sinif  dərsliklərini və 
bir sıra metodik vəsaitləri, digər müəl-
li ərlə “Azərbaycan sovet ədəbiyyatşü-
naslığı 1920–19 5 ” adlı biblioqrafiya 
kitabını tərtib edib. Onun “Qarabağ-
namələr”, “Hümmət” qəzetinin izah-
lı biblioqrafiyası”, “Azərbaycan dövri 
mətbuatı”, “Üzeyir Hacıbəyov”, “Azər-
baycan mətbuatının ilki “Əkinçi–100 ”, 
“Molla Nəsrəddin” jurnalının nəşri tarixi” 
kimi əsərləri elm aləminə yaxşı tanışdır.  

mrünün sonunadək yorulmadan hə-
min mövzularda araşdırmalar aparıb.  

Nazim Axundov Nizami adına Ədə-
biyyat və Dil İnstitutunun dövri mətbuat 
və biblioqrafiya şöbəsinin və Xankəndi 
Dövlət Pedaqoji İnstitutunun Azərbay-
can dili və ədəbiyyatı kafedrasının mü-
diri olub. Səksəninci illərdən ömrünün 
sonunadək Azərbaycan Dövlət İnşaat 
Mühəndisləri İnstitutunun professoru 
vəzifəsində işləyib.

htiramla anılan Nazim Axundov 
199 -cü ildə – 0 yaşında Bakı şəhə-
rində vəfat edib. Ruhu şad olsun

əzi ƏSƏNLİ,  
şair- ublisist

Xeyirxah əməlləri ilə tanınıb dünyasını dəyişmiş insanlar daim xatirələrdə yaşayır, 
nəsillərə örnək olur və ehtiramla yad edilirlər. Belə el ağsaqqalı, işıqlı şəxsiyyət kimi 
xatırlananlardan biri də ömrünü xalqın yolunda şam kimi yandırmış Rəhim Məhəmməd 
oğlu Əfəndizadə olub.  

O,1862-ci ildə Göyçay qəzasının Qaraman 
kəndində, Şirvanın ziyalı şəxsiyyətlərindən sa-
yılan Məhəmməd Əfəndinin ailəsində dünyaya 
gələndə adını Rəhim qoyublar ki, böyüyüb rə-
himdil və xeyirxah olsun, insanlara əl tutsun. 
Elə bu ruhda tərbiyə alan Rəhim Əfəndizadə, 
sözün əsl mənasında, adını doğrulda bilib, ta-
nınmış maarifçi, pedaqoq, ilahiyyatçı, din xa-
dimi, xeyriyyəçi kimi dillərdə dastan olub.

Rəhimə qələm tutmağı, yazı yazmağı ərəb 
və fars dillərində mükəmməl mədrəsə təhsili 
almış Məhəmməd kişi özü öyrədib. Sonra ona 
məhəllə məktəbində Molla Cəbrayıl Əfəndi 
ciddi təlim keçib. Rəhim burada ərəb və fars 
dillərini öyrənərək Qurani-Kərimin müqəddəs 
ayələrinə yiyələnib. Mədrəsə təhsilini tamam-
layıb və 1878-ci ildə Göyçayda ilk açılan yeni 
məktəbdə oxuyub. Burada isə müəllimi Hacı 
Əhməd Əfəndi ona rus, fars, ərəb dilləri, he-
sab və ana dili fənlərindən mükəmməl dərs 
keçib. 1883-cü ildə həmin məktəbin ilk mə-
zunlarından olan gənc Rəhim təhsilini davam 
etdirmək üçün Qori Müəllimlər Seminariya-
sında oxumaq istəsə də, müəyyən səbəblər 
üzündən ora gedə bilməyib. Bundan sonra bir 
müddət öz kəndi Qaraman və Alpout kənd-
lərində müəllimlik edib, oxumağa həvəsli 
şagirdləri ətrafına toplayıb. eyriyyəçi kimi 
ilk işi də elə Alpoutda məktəb binasını inşa 
etdirməsi olub.

Sonra atasının xeyr-duası ilə türk tarixi və 
ədəbiyyatı ilə yaxından tanış olmaq, qabaqcıl 
din xadimləri ilə görüşmək üçün Türkiyəyə 
səfər edən Rəhim Əfəndi oradakı möhtəşəm 
məscidləri görür və geri qayıdarkən öz kən-
dində məscid tikdirmək qərarına gəlir. 1890-
cı  ilin sonlarında Məkkə səfərinə yollanır. 
Peyğəmbərin müqəddəs şəhərini və məzarını 
ziyarət edir.

Hacı Rəhim Əfəndi 1891-ci ildə vətənə 
qayıdır. Elə bu vaxtdan da Qaramanda məs-
cidin tikintisinə başlayır. Tezliklə gözəl ibadət 
evinin təntənəli açılışı olur.   Məscid tikmək-
dən bir məqsədi də orada kənd uşaqlarına 
ilahiyyatdan, əxlaqdan bilik vermək idi. O, 
həmçinin Qafqaz Təhsil İdarəsinin müsbət 
rəyi ilə Göyçayda müasir tipli ikisini i mək-
təbin ilahiyyat müəllimi təyin edilir. Tanınmış 
pedaqoq, Qori seminariyasının məzunu Mah-
mud Mahmudbəyovla birlikdə bölgədə təd-
ris prosesinin yenilənməsinə nail olur. Sonra 
pedaqo i fəaliyyəti genişlənən, nüfuzu artan 
Hacı Rəhim Əfəndi qəzanın Bığır kəndində 
“Rus Azərbaycan” məktəbi yaradır, orada 
kitabxana təşkil edir, şagirdlərin sayını artırır. 
Yeri gəlmişkən, Bığırdakı məktəb binasında 
düz 101 il kənd uşaqları təhsil alıblar.    

Bəli, dövrünün maarifpərvər pedaqoqla-
rından olan Hacı Rəhim Əfəndi vətənpərvər 
xeyriyyəçi kimi Bığır, Alpout, Qaraman kənd-
lərində açdığı Rus-Azərbaycan  məktəblə-
rinə öz vəsaiti hesabına binalar tikdirmiş, ət-
raf kəndlərin uşaqlarını təhsilə cəlb etmişdir. 

nlü pedaqoq ana dili dərslərinin tədri-
si, doğma dilində dərsliklər hazırlanması ilə 
də xüsusi məşğul olmuşdur. Hətta ana dilin-
də tədris materialı əldə etmək üçün Şamaxı, 
İsmayıllı, Ağsu, Kürdəmir və digər əraziləri 
gəzərək xalqımızın etnoqrafiyasına, folk-
loruna aid çoxlu sayda material toplamış, 
bunlardan tədrisdə istifadə etmiş və ibtidai 
sini ər üçün dərslik hazırlamışdır. Bu dövrdə 

2000 atalar sözünü toplayıb çap edən Göy-
çay müasir tipli ikisini i məktəbin direktoru 
N.Kalaşov bu işdə ona yaxından kömək edən 
azərbaycanlı ziyalılar içərisində S.M.Qəniza-
də və M.Mahmudbəyovla yanaşı, Hacı Rəhim 
Əfəndinin də adını çəkmişdir.

1894-cü ildə Qafqaz Təhsil İdarəsi M.
Mahmudbəyov və N.Kalaşovun müraciəti 
əsasında ali pedaqo i təhsili olmayan, ancaq 

təhsil sahəsində böyük xidmətlər göstərmiş 
Hacı Rəhim Əfəndiyə müstəsna hal kimi yük-
səkrütbəli ibtidai sinif müəllimi hüququ verən 
rəsmi sənəd təqdim edib.

Onun binasını qoyduğu Bığır məktəbində 
fənlərin əksəriyyətini, o cümlədən rus dilini 
Hacı Rəhim Əfəndi özü tədris edirdi. Sonra 
doğma kəndi Qaramana qayıdaraq həm məs-
cidin fəaliyyətini canlandırıb, həm də uşaqla-
ra dünyəvi təhsil verib. Məsciddə təşkil olu-
nan məktəbə gələnlərin sayı artdığına görə, 
sakinlərin köməyi ilə məktəb tikdirib. Eyni 
zamanda, qonşu kəndlərdən gələn uşaqların 
orada qalmasına da şərait yaradıb. Nəhayət,   
rəsmi məktubla Bakı quberniyasına və ağıs-
tan məktəbləri direktorluğuna Qaramanda ay-
rıca ibtidai məktəb açılması ilə bağlı xahişinə 
müsbət cavab gəlib və beləliklə, Hacı Rəhim 
Əfəndinin təşəbbüsü ilə Göyçayda yeni tipli 
üçüncü məktəb fəaliyyətə başlayıb. Bu təhsil 
ocağı 2016-cı ildə nəvəsi Elxan Süleymanov 
tərəfindən yenidən inşa olunaraq Qaraman 
məktəblilərinə hədiyyə edilmişdir.

O, kənd əhalisinin vəziyyətini yüngülləş-
dirmək məqsədilə məktəbin ərazisinə daxil 
olan torpaq sahəsində şagirdlərin gücü ilə, 
əmək təlimi formasında baramaçılığı və arı-
çılığı inkişaf etdirib. Onun xeyirxah əməlləri 
təkcə Göyçayla məhdudlaşmayıb. Azərbay-
can müəllimlərinin ilk 3 qurultayının təşki-
latçılarından və iştirakçılarından olan Hacı 
Rəhim Əfəndi Maarif Komissiyasının tərki-
bində fəaliyyət göstərib, Təhsil Muzeyinin 
yaradılmasının təşəbbüskarı olub (Bütün bun-
lar barədə Göyçay ensiklopediyasında ətra ı 
məlumatlar var).   

mrünün çoxunu xalqın maari ənməsi 
yoluna sərf edən,“Nicat” cəmiyyətinin fəal 
üzvü kimi ümummilli tarixi hadisələrdən, 
xalqımızın müstəqillik mübarizəsindən də 
kənar qalmayan Hacı Rəhim Əfəndi rus-bol-
şevik-erməni daşnak birləşmələrinin Göyçay 
qəzasında vəhşiliklərinə qarşı xalqın səfərbər 
edilməsinə də çalışıb. Qafqaz İslam Ordusu 
əsgərlərinin Göyçay döyüşlərində üzləşdiyi 
problemlərinin həllində də fəal iştirak edib. 
Şamaxı və Ağsudan Göyçaya pənah gətirən 
köçkünlərdən qayğısını əsirgəməyib. 

Hacı Rəhim Əfəndi ömrünün 61-ci ilin-
də haqqın dərgahına qovuşub. vladlarından 

 Abdulla, Əhməd, Ziya, Sirac Əfəndiyevlər 
müəllimlik sənətinə yiyələnərək, A C dövrün-
də və 20-30-cu illərdə savadsızlığın ləğvində, 
gənc nəslin təlim və tərbiyəsində mühüm rol 
oynayıblar. Böyük maarifpərvərin vaxtilə tik-
dirdiyi Qaraman kənd orta məktəbi hazırda 
onun adını daşıyır. Tikdirdiyi Qaraman məsci-
di nəvəsi Elxan Süleymanov tərəfindən yeni-
dən bərpa edilərək fəaliyyət göstərir.

Bəli, mənəviyyatın ali qanunlarına görə, 
xeyriyyəçiliyin əsas motivi şəxsən özü üçün 
mənfəət güdmədən, məhz insanlara sevgi və 
təmənnasız olaraq xeyirxah işlər görmək ar-
zusundan ibarətdir. Hacı Rəhim Əfəndi kimi.

***
Yuxarıda adını ehtiramla xatırladığımız 

Hacı Rəhim Əfəndinin xeyirxah əməllərini 
onun nəslinin bugünkü nümayəndələri la-
yiqincə davam etdirirlər. Nəvəsi Elxan Sü-
leymanov Qaraman kəndindəki Hacı Rəhim 
Əfəndi məscidini 1991-ci ildə yenidən əsaslı 
şəkildə bərpa etdirib. 1992 1998 illərdə Göy-
çay rayon məktəblərində təhsil alan 150-dən 
çox əlaçı şagirdi hər ay ödəmək şərti ilə təqa-
üdlə təmin etmişdir. lu öndər Heydər Əli-
yevin tövsiyəsi ilə yaradılmış Azərbaycanda 
Vətəndaş Cəmiyyətinin İnkişafına Yardım 
Assosiasiyasını (AVCİYA) təsis edərək onun 
prezidenti vəzifəsində fəaliyyətə başlamışdır. 
20-yə yaxın QHT-ni, Heydər Əliyev İrsini 
Araşdırma Mərkəzini və mərkəzdə yaradıl-
mış, 50 dildə fəaliyyət göstərən “Heydər Əli-
yev İrsi” Beynəlxalq Elektron Kitabxanası 
birləşdirən bu assosiasiya ölkəmizdə vətəndaş 
cəmiyyətinin inkişafı, torpaqlarımızın işğal-

dan azad edilməsi, qondarma siyasi məhbus 
probleminin həlli və digər istiqamətlərdə bir 
çox beynəlxalq və respub. səviyyəli tədbirlər 
həyata keçirmiş və bu gün də uğurla fəaliyyət 
göstərməkdədir.

2010 2020-ci illərdə Şamaxının millət 
vəkili, AŞPA-da Azərbaycan nümayəndə 
heyətinin, AŞPA-nın Monitorinq Komitəsi-
nin, Hüquq Məsələləri və İnsan Hüquqları 
Komitəsinin, Siyasi Məsələlər və emokrati-
ya Komitəsinin üzvü, 2010 15 illərdə Avro-
nest Parlament Assambleyasında Azərbaycan 
nümayəndə heyətinin rəhbəri olmuş Elxan 
Süleymanovun diplomatik-siyasi  səyləri 

 nəticəsində ölkəmizin mənafeyini əks etdirən 
bir çox sənədlər, o cümlədən  Sərsəng su 
anbarı ilə bağlı hazırladığı “Mülki insanları 
qəsdən sudan məhrumetmə” adlı sənəd əsa-
sında AŞPA 2085 saylı qətnamə qəbul edib. 
Bu qətnamə ilə, bir tərəfdən beynəlxalq təş-
kilatın diqqəti baş verə biləcək böyük ekolo i 
fəlakətə yönəldilib, digər tərəfdən işğaldan 
sonrakı 25 il ərzində ilk dəfə “Azərbaycanın 

ağlıq Qarabağ və işğal edilmiş digər ərazilə-
ri” müddəası nüfuzlu beynəlxalq təşkilatın 
rəsmi sənədində təsbitlənib.

aim doğma el-obasının da qayğıları ilə 
yaşayır Elxan Süleymanov. Göyçay Qaraman 
yolunun çəkilişi, əsası babası Hacı Rəhim 
Əfəndi tərəfindən qoyulmuş Qaraman kənd 
məktəbinin əsaslı bərpası, Hacı Rəhim Əfən-
di məscidinin inşası, Göyçay şəhərində İsmət 
Qayıbovun, Əli Kərimin heykəllərinin ucal-
dılması, Şəhidlər xiyabanının salınması, or-
duya, şagird və tələbə gənclərə maddi yardım 
Elxan Süleymanovun xeyriyyəçilik fəaliyyə-
tinin bir qismidir. Şamaxıda da məktəblərin 
maddi-texniki bazasının genişləndirilməsinə 
kömək göstərib, Azərbaycanın görkəmli şairi 
S.Ə.Şirvaninin qəbirüstü abidəsini əsaslı şə-
kildə yenidən qurdurub.   

Onun təşəbbüsü ilə 9 il “Sabir qiraət 
müsabiqəsi” keçirilmiş və 100-dən artıq qa-
lib şagirdə aylıq təqaüd verilmişdir. Bundan 
başqa, 600-dən artıq bal toplamış 60-dan ar-
tıq tələbəni ali məktəbi bitirənə qədər hər ay 
təqaüdlə təmin etmişdir. 2015-ci ildə Elxan 
Süleymanovun təşəbbüsü və rəhbərliyi ilə 
“Şamaxı ensiklopediyası” nəşr edilib. Son 

dövrdə Göyçayın tarixinə və mədəniyyətinə, 
görkəmli şəxsiyyətlərinə aid “Azərbaycan 
tarixinin qəhrəmanlıq səhifəsi. Göyçay dö-
yüşləri  (iyun iyul 1918)  “Göyçay döyüşləri 
 Türkiyə tarixşünaslığında”, “Göyçay tarixi” 

kitabları, “Göyçay ensiklopediyası” çap olu-
naraq ictimaiyyətə təqdim edilib.

Fəal ictimai xadim kimi Elxan Süleyma-
novun çoxşaxəli fəaliyyəti yüksək qiymət-
ləndirilib, o, “Şöhrət” ordeni və Prezidentin 
Fəxri iplomu ilə təltif edilib.

***
İyunun 21-də Göyçayın Qaraman kəndin-

də Elxan Süleymanovun təşəbbüsü ilə, Göy-

çaydakı 57 məktəbin hər birindən bir əlaçı 
şagirdə 500 manat məbləğində Hacı Rəhim 
Əfəndi təqaüdlərinin verilməsi mərasimi ke-
çirilib. Tədbiri filologiya elmləri doktoru, 
professor Asif Hacılı açaraq tanınmış nəslin 
xeyriyəçilik ənənələrinin layiqincə davam 
etdirildiyini bildirib. Elxan Süleymanov çıxı-
şında təhsilə qayğı ənənəsinin yaşadılması-
nın vacibliyini önə çəkib və lu öndərin bu 
sahədə böyük nümunəsindən, Prezident İlham 
Əliyevin mədəniyyət, elm və təhsilə qayğısın-
dan konkret faktlarla söz açıb, Heydər Əliyev 
Fondunun mühüm layihələrini diqqətə çatdı-
rıb. Babası Hacı Rəhim Əfəndinin xeyriyyə-
çilik fəaliyyətindən misallar çəkib.

Təhsildə fərqlənən Göyçay məktəblilərinə 
təqaüdlər və kitablar təqdim olunub. Sonra ra-
yon icra hakimiyyətinin başçısı Natiq Ağayev, 
Türkiyədən gəlmiş qonaq Aydın avuşoğlu, 
Milli Məclisin deputatı Qüdrət Həsənquli-
yev, “Göyçay” qəzetinin baş redaktoru Adil 
Məmmədov, təhsil sektorunun müdiri Rauf 
Məmmədov, əvvəllər Hacı Rəhim Əfəndi 
təqaüdünə layiq görülmüş həkim Fərqanə 
Qafarova və urnalist Elşad Məmmədli çıxış 
edərək vətənpərvərlik təşəbbüsünü yüksək 
dəyərləndiriblər. 

Mərasimdə xüsusi qeyd olunub ki, 
gələn il bu tədbir Hacı Rəhim Əfəndinin 
vaxtilə  tikdirdiyi Bığır kənd məktəbində 
 keçiriləcəkdir.

İlqar ƏSƏNOV,  
XQ-nin b lgə müxbiri

yçay

O, poetik duyğularını sanki həzin ləpələr kimi dənizə pıçıldayır, daşların arasından 
işıqlı dünyaya can atan büllur bulaq kimi zümzümə edir. Elə ki, haqsızlıq görür, həqiqətə dil 
uzadanlara, haqqı nahaqqın ayağına yazmaq istəyənlərə rast gəlir, mülayim Atəş alov dilləri ərşə 
çıxan tonqala dönərək yaxıb-yandırır. “Meydan sulayan qoçulara, yaltaqlara, zalımlara meydan 
oxuyur – lap Ərəbzəngi kimi. Yəni onun lirik duyğuları ləpə kimi mülayim, dalğa kimi haraylıdı.

Yazdıqları söz adamı kimi onun ədəbi 
kimiliyidir, sözlə çəkilmiş avtoportretidir. 
Söz adamının kim olduğunu onun yazdıqla-
rı kimi dəqiq bildirən ikinci bir tanıtım testi 
tanımıram. Brilyant xanım həmişə, hər yerdə 
özüdür. İnsanlığı, diqqəti, sözə dəyəri, məsu-
liyyəti ilə. “ aş kəsən, baş kəsən, savaş kəsən 
sözü ucuzlaşmağa, ucalıqdan enməyə qoyma-
yanlar bircə söz sarıdan acdılar”.

Göylərin buludu gözümə dolub,
Çoxu daldalanıb izimə dolub.
Ən gözəl fikirlər sözümə dolub,
Vərəqə tökülən ləlmi, incimi?
Brilyant xanımın yaradıcılığının  

özünəxas bir cəhəti şifahi xalq ədəbiyyatı-
nı, folkloru, klassik aşıq sənətini, ana dili-
mizi, kənd həyatını  mükəmməl bilməsidir. 
Onun təcnisləri, qıfılbəndləri, müxəmməslə-
ri, dodaqdəyməzləri, divaniləri, deyişmələri  
mükəmməl klassik nümunələri səviyyəsin-
dədir.  

Brilyant Atəşin lirik duyğularından tapdı-
ğım incilər az deyil.   

Düzlükdən imarət qurasan gərək,
Sözü məqamında vurasan gərək.
Haqqın arxasında durasan gərək,
Yoxsa ki, qəflətdə qalmaq kimidi.

“Yaxşıya sarayam, zalıma goram”. 
“Haqqı bürmələyib nahaqqa satmaq, 
Zülməti nur üstə salmaq kimidi”.     
“Qəfəsdə yaşamaq ölmək kimidi”.

Məğrurluq, ucalıq, üzüağlıq, təvəzökarlıq 
bir yoldur. Bu yolu gedənlərin maddi “varı 
qurtarsa da, etibarı qalır”. El öyən igidlərimiz 
44 günlük müharibədə düşmənin dizini qat-
layıb “dəmir yumruq”la 30 il doğmalarının 
yolunu həsrətlə gözləyən torpaqlarımızı azad 
etdilər. Onlar Brilyant Atəşin “Mübariz”, 
“Nurdadı”, “Şəhid oğulun anasını qarşılama-
sı”, “Bir şəhid balamızın dilindən” və digər 
şeirlərinin qəhrəmanlarıdır,  müdrik fikir şai-
rimiz Bəxtiyar Vahabzadənin təbirincə desək, 
Vətən torpaqlarına azadlıq toxumu əkənlərdir.

Brilyant Atəşin dünya malından doyma-
yanlara qəti xəbərdarlığı və qandırması da 
var: Belələrinə “Axırda bir ağda qalacaqsan, 
ha, Əriyib bir torpaq olacaqsan, ha...”  deyir. 

əbərdarlıq edir ki, mənəviyyat ölümə doğru 
gedirsə, onu diriltmək mümkün olmayacaq. 
Mənəviyyatsızlıq ən ucuz ölümdür.  

Brilyant Atəşin kəlağayı və qara papaq 
dəyəri və həqiqəti də diqqətçəkəndir:

Cana gəlir örtüləndə,  
                qoyulanda dürüst başa,

Nənəmin kəlağayısı,  
                  babamın qara papağı”.

Brilyant Atəş milli mənəvi dəyərlərə 
bağlı Azərbaycan xanımıdır. O, başı kəlağa-
yılı nənələrin, anaların, qara papağı başında 
qeyrətlə daşıyan babaların, ataların övladıdır. 

zü də bu gün min illərdir nənələrimizdən 

miras qalan kəlağayını başına tac edir. Güllü 
Eldar Tomarlının sədr olduğu Mirvarid il-
bazi Poeziya Məclisi İctimai Birliyinin fəal 
və yorulmaz üzvlərindəndir. Güllü xanımın 
yaratdığı şəxsi Kəlağayı muzeyinin layihəsi 
əsasında düzənlənən “Sazlı, sözlü kəlağayı 
günləri” tədbirlərində rəfiqələri ilə birgə qə-
dim ipək baş örtüyünü təbliğ edir, tanıdır  
həm sözüylə, həm də əməliylə. 

“Qəmli kəlağayı” şeiri nənənin şəhid 
nəvəsinin nişan xonçasına qoyduğu baş örtü-
yünün taleyindən bəhs edir. Nişanlı el gözə-
linə qismət olmayan həmin kəlağayı qarşı-
sında qızlarımız sədaqət andı içib sevdiyi 
oğlana, səadətinə qovuşmalıdırlar. 

Brilyant Atəş şeirlərindən birində yazdıq-
larının sabahına görə narahatlıq hisslərini də 
qələmə alıb:  

Səni əzizləyib, de, kim olacaq,
Ən axırda yiyən, şeirim mənim?
Ona demək istəyirik ki, narahat olmasın, 

həqiqi sözün qədrini bilənlər, dəyərli sözün 
aşiqləri yiyə duracaqlar. Əbu Turxana görə, 
ancaq eşq ölümdən qorxmur, çünki ruhdan 
yoğrulub. Eşqiniz tükənməsin, Brilyant xa-
nım  

Vaqif  OSMANLI

N  A   

Brilyant Atəşin poetik dünyası 

Bir nəslin xeyriyyəçilik missiyası  
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